
310

108

21/03/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 2020, N. 42. GIORNATA REGIONALE
CARLO URBANI: APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA IN PROGRAMMA
PER IL 27 MARZO 2023.

Il 21 marzo 2023 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Marco Marinangeli - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

  i 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Legge regionale 3 agosto 2020, n. 42. Giornata regionale Carlo Urbani: 

approvazione dell’iniziativa in programma per il 27 marzo 2023.   

  
 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTA la proposta del Segretario generale, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 
generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione della Giornata regionale Carlo Urbani così 
come descritta e per la spesa complessiva massima quantificata in euro 732.00 (IVA inclusa), nel 
relativo programma che, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/19 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

3. di demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 
presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo indicato al medesimo 
punto 1. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 



 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- legge regionale 3 agosto 2020, n. 42 (Giornata Carlo Urbani); 
- regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, 

comma 1, lettera h); 
- deliberazione amministrativa 28 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale'. Approvazione del documento di accompagno al 
bilancio);  

- legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 
- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023-2025 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 802/107 del 14 marzo 2023;  
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 806/108 del 21 marzo  2022. 
 
Motivazione 

La Regione Marche, con la legge regionale 3 agosto 2020, n. 42, ha inteso promuovere la 
conoscenza e la divulgazione dell'opera e della vita del medico marchigiano Carlo Urbani, quale figura 
emblematica della lotta alle disuguaglianze nell'accesso alle cure mediche, delle azioni di contrasto 
alla diffusione delle pandemie, della solidarietà internazionale in campo sanitario.  

Tale legge ha previsto, fra l’altro, l’istituzione della Giornata regionale Carlo Urbani, da celebrarsi 
il 29 marzo di ogni anno, con l’obiettivo di “ricordare le azioni del medico marchigiano in campo umano, 
professionale e scientifico” attraverso l’organizzazione di “iniziative ed incontri che, partendo dalla 
memoria della figura del medico marchigiano, promuovano azioni di sensibilizzazione ed educazione 
sui temi che ne hanno caratterizzato la vita”.  

A tal proposito l’Ufficio di presidenza, con riferimento alla edizione 2023 della Giornata in questione, 
con propria determinazione n. 802 assunta nella seduta n. 107 del 14 marzo 2023, ha deciso di 
approvare la scheda progetto allegata alla determinazione stessa.  

Successivamente, l’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 806 assunta nella seduta n. 108 
del 21 marzo 2023, ad integrazione della propria precedente su citata determinazione a verbale, ha 
deciso di approvare il programma della seduta aperta con la relativa previsione di spesa (allegato alla 
determinazione e ora qui riportato nell’allegato A), e ha demandato alla Segreteria generale 
l’immediata redazione della relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge 
regionale 14/2003 nonché gli adempimenti conseguenti. 

Al riguardo, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, e in attuazione di quanto 
dallo stesso deciso, si deve ora approvare l’iniziativa da realizzare per la celebrazione della Giornata 
regionale Carlo Urbani come da relativo programma concernente la seduta aperta dedicata del 
Consiglio regionale, per la spesa complessiva quantificata in euro 732,00 (IVA inclusa) nel citato 
allegato A).  

Si deve stabilire che la spesa trova copertura sul capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione, secondo le modalità 
stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del decreto legislativo 
118/2011, all’esercizio 2023 in cui le obbligazioni vengono a scadenza.  



 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Si devono infine demandare alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla deliberazione concernenti, in particolare, l’impegno e la liquidazione della relativa 
spesa.  

  
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione 
di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

    
 

 

Il responsabile del procedimento 

Antonio Russi  
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione, pari ad euro 

732,00 (IVA inclusa), con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 

101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, 

annualità 2023. 

 

 
 

Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Legge regionale 3 agosto 2020, n. 42. Giornata regionale Carlo Urbani: approvazione dell’iniziativa 
in programma per il 27 marzo 2023”, in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 e 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) la 
sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi. 

 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 



 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 
La presente deliberazione si compone di 8 pagine, di cui 3 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

Allegato A 

GIORNATA REGIONALE CARLO URBANI 

Seduta aperta Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle Marche 

Lunedì 27 marzo 2023 - Ore 10.00 

 
 

Canzone interpretata da bambini “Carlo Cuor di Coraggio” *  
dedicata a Carlo Urbani e ispirata all’omonimo libro per ragazzi di Francesco Vintrici,  

 autore della musica e del testo  
Roberto Vespasiani 

Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Macerata per l’USR Marche 
 

Saluti istituzionali 

Dino Latini, Presidente del Consiglio Regionale - Assemblea Legislativa delle Marche 

Fabio Badiali, Sindaco del Comune di Castelplanio 

 

Interventi 

Tommaso Urbani, Presidente Associazione Italiana Carlo Urbani 

Fulvio Borromei, Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi Odontoiatri della Provincia di 
Ancona e Componente Comitato Centrale FNOMCeO   

Maria Rita Mazzoccanti, Direttore Unità Operativa Complessa Cure Anziani Hospice – AST 
Macerata 

Massimo Clementi, Professore Emerito di Microbiologia e Virologia - Università Vita-Salute 
San Raffaele di Milano (in collegamento da remoto) 

 

Conclusioni 

Francesco Acquaroli, Presidente della Giunta Regionale 

 
 



 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 
Per la realizzazione della seduta si prevede il seguente impegno di spesa: 
 

Tipologia di spesa Importo 

SIAE 100 euro + iva  

Rimborso trasposto classi partecipanti al 
Premio giornalistico Carlo Urbani invitate ad 
assistere alla seduta aperta 

500 euro + iva 

Totale 600,00 euro + iva 

 

  



 
DELIBERA N.   310 

SEDUTA N.   108 

DATA   21/03/2022 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

*   Proiezione di un video con il testo che scorre e il canto interpretato da bambini con 

inserimento di immagini di Carlo Urbani. Durata circa 4 minuti. 
 

P.S. Il brano è regolarmente depositato alla SIAE con il titolo di Carlo Cuor di Coraggio – autore della 

musica e del testo Roberto Vespasiani 

 

Di seguito il testo. 

 

C'era una volta un Re che si chiamava Carlo 

Se un bimbo era ammalato correva per curarlo 

I sudditi contenti di avere per sovrano 

Un medico speciale che ti prende per mano.  

 

RIT.     Vola Carlo come fa una rondine 

Vola veloce come se fossi un fulmine 

Devi raggiungere la casa di Gino 

Che vuol guarire come ogni bambino  

 

Un giorno il Re Spavaldo che vuole una vittoria 

Lo sfida a far battaglia per scrivere la Storia 

Ma Carlo non lo ascolta perché ai suoi bambini 

Non servono le guerre ma solo dei vaccini.  

 

RIT.     Vola Carlo come fa una rondine 

Vola veloce come se fossi un fulmine 

Devi raggiungere la casa di Gino 

Che vuol guarire come ogni bambino  

 

Fu chiaro a tutti da allora il messaggio: 

E lo chiamarono Cuor di Coraggio 

Così si poté tutti vivere in pace 

Anche chi non ne era capace  

 

RIT. 2 Vola Carlo ora che sei una rondine 

Vola veloce metti tu le cose in ordine 

Se sarai stanco potrai fermarti sul glicine 

Questa è una Storia con la tua immagine 

Questa è una Storia con la tua immagine 

 

 
 

 


